
  SERVIZIO APPALTI  E CONTRATTI

E-mail:Via S. Pietro Martire, 3 – 42121 Reggio Emilia tel. 0522/ 456111 

                                               

VERBALE  DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE

OGGETTO:   PROCEDURA APERTA -  AFFIDAMENTO DI SERVIZI INTEGRATIVI DI

ACCOGLIENZA, SORVEGLIANZA, ADDETTI ANTINCENDIO E PRIMO SOCCORSO,

BIGLIETTERIA, BOOKSHOP, GESTIONE VISITE GUIDATE ED ATTIVITA' EDUCATI-

VE NELLE SEDI DEI MUSEI CIVICI DI REGGIO EMILIA CPV 92521000–9 (All. IX del

D.Lgs. 50/2016), CUI: S00145920351202200043, CIG: 94360689A4

*****

L’anno 2022 il giorno 05 del mese di dicembre alle ore 15.10, c/o la Sede del Servizio Appalti

e Contratti in Reggio Emilia, via San Pietro Martire 3, si riunisce la Commissione giudicatrice

nominata con determinazione n.  2056/2022 dal  Dirigente del  Servizio Servizi  Culturali  del

Comune di Reggio Emilia per la valutazione delle offerte tecniche relative alla procedura di

gara gestita telematicamente sulla piattaforma SATER PI266554-22  nelle persone di: 

- dott. Alberto Bevilacqua (A) – Presidente –– dipendente Comune di Reggio Emilia;

- dott.ssa Margherita Sani (B) – Membro esperto – libera professionista;

- dott.ssa Silvia Chicchi (C) – Membro esperto –  dipendente Comune di Reggio Emilia;

e  il  dott.  Alberto  Prampolini  –  segretario  verbalizzante   –  dipendente  Comune  di  Reggio

Emilia.

Il  Presidente,  dichiarata assenza di  cause ostative e insussistenza di conflitti  di  interessi  ad

assumere il ruolo di componenti della commissione rispetto ai partecipanti da parte di tutti i

componenti stessi Presidente incluso, procede all'apertura delle offerte  tecniche pervenute e

ammesse  alla  procedura  di  gara  dalla  Stazione  Appaltante  che risultano  le  seguenti  (d’ora

innanzi identificate anche solo con numero d’ordine):

A CO&SO EMPOLI CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA' - 
CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' COOPERATIVA - C.F./P.IVA
05229780480;

B RTI SOCIETA' COOPERATIVA CULTURE - OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATI-
VA SOCIALE  O.N.L.U.S.  -  AR/S  ARCHEOSISTEMI SOCIETA'  COOPERATIVA  -
"L'OVILE COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE - SOCIETA' COOPERATI
VA A RESPONSABILITA'  LIMITATA" ABBREVIABILE IN "COOPERATIVA SO-
CIALE L'OVILE" O " L'OVILE COOPERATIVA SOCIALE"

C SOCIETA' SOCIOCULTURALE COOPERATIVA SOCIALE

D LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA

E ARTEVENTI SOCIETA' COOPERATIVA

che risultano regolari, pertanto i concorrenti sono ammesso alle fasi successive della gara e la

Commissione procede alla valutazione delle offerte tecniche che prosegue fino alle ore 18.40



quando il Presidente sospende i lavori e aggiorna la seduta alle ore 9.00 del 06/12/2022 stesso

luogo e, in previsione della conclusione dei lavori convoca la seduta per l’apertura delle offerte

economiche per le ore 8.30 del 07/12/2022.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE I MEMBRI ESPERTI

(A)_________________ (B)_________________ (C)_________________

SEGRETARIO VERBALIZZANTE

_________________



  SERVIZIO APPALTI  E CONTRATTI

E-mail:Via S. Pietro Martire, 3 – 42121 Reggio Emilia tel. 0522/ 456111 

VERBALE  DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE

OGGETTO:   PROCEDURA APERTA -  AFFIDAMENTO DI SERVIZI INTEGRATIVI DI

ACCOGLIENZA, SORVEGLIANZA, ADDETTI ANTINCENDIO E PRIMO SOCCORSO,

BIGLIETTERIA, BOOKSHOP, GESTIONE VISITE GUIDATE ED ATTIVITA' EDUCATI-

VE NELLE SEDI DEI MUSEI CIVICI DI REGGIO EMILIA CPV 92521000–9 (All. IX del

D.Lgs. 50/2016), CUI: S00145920351202200043, CIG: 94360689A4

*****

L’anno 2022 il giorno 06 del mese di dicembre alle ore 9.15, c/o la Sede del Servizio Appalti e

Contratti in Reggio Emilia, via San Pietro Martire 3, riprende i lavori sospesi il 05/12/2022 la

Commissione  giudicatrice  nominata  con  determinazione  n.  2056/2022  dal  Dirigente  del

Servizio Servizi Culturali del Comune di Reggio Emilia per proseguire la valutazione delle

offerte  tecniche  relative  alla  procedura  di  gara  gestita  telematicamente  sulla  piattaforma

SATER PI266554-22,  che si conclude con la seguente valutazione ex Modello OEV, assunta

all’unanimità  da  tutti  i  componenti  della  commissione  con  riferimento  ai  singoli  criteri

sommariamente richiamati:

Sub-criterio Concorr. Coeff. - Valutazione Punt. Max

1.A - 

Organizzazione e 

gestione del

servizio –  

esecuzione

A 0,9 - Offerta molto completa, che denota una
forte organizzazione aziendale

18

20

B 0,7  -  Offerta  completa  ma  con  livello  di
dettaglio meno elevato di altre

14

C 0,9 – Offerta molto completa, che denota una
forte organizzazione aziendale

18

D 1 – Offerta molto completa, con indicazione
di  una  dotazione  di  personale  superiore  ai
concorrenti

20

E 0,6 - Offerta sufficiente ma meno completa e
dettagliata dei concorrenti

12

1.B - 

Organizzazione e 

gestione del servizio

- controlli

A 0,9  –  Offerta  contenente  strumenti  e
metodologie  di  ottimo  livello  tali  da
garantire pienamente gli obiettivi richiesti

18

20

B 0,9  -  Offerta  contenente  strumenti  e
metodologie  di  ottimo  livello  tali  da
garantire pienamente gli obiettivi richiesti

18

C 1  -  Offerta  contenente  strumenti  e
metodologie di livello eccellente, pienamente
rispondente agli obiettivi

20

D 0,8  -  Offerta  contenente  strumenti  e
metodologie  di  livello  buono,  ma  meno
efficace rispetto ai concorrenti

16

E 0,6  -   Offerta  contenente  strumenti  e
metodologie di livello meramente sufficiente

12

2 - Ruolo e funzioni A 0,9  –  Offerta  con  ottima  descrizione  di
competenze e funzioni

18 20



del coordinatore B 0,7 – Offerta soddisfacente rispetto a quanto
richiesto, meno completa di altre concorrenti

14

C 1 – Offerta con contenuti eccellenti riguardo
a  quanto  richiesto  ed  alla  descrizione
complessiva del ruolo

20

D 0,7 - Offerta soddisfacente rispetto a quanto
richiesto, meno completa di altre concorrenti

14

E 0,7 - Offerta soddisfacente rispetto a quanto
richiesto, meno completa di altre concorrenti

14

3 - Organizzazione

aziendale

A 1  –  Descrizione  di  organizzazione  molto
completa e ben articolata

10

10

B 0,9 - Descrizione di organizzazione completa
e soddisfacente rispetto a quanto richiesto

9

C 0,9 - Descrizione di organizzazione completa
e soddisfacente rispetto a quanto richiesto

9

D 0,9 - Descrizione di organizzazione completa
e soddisfacente rispetto a quanto richiesto

9

E 0,7  -  Descrizione  di  organizzazione  meno
completa  e  meno  orientata  all’oggetto
dell’appalto

7

4 - Piano di 

formazione del 

personale impiegato

A 1  –  Piano  di  formazione  con  contenuti
eccellenti,  con  elevato  numero  di  ore
formative  e  ben  coerente  con
l’organizzazione

20

20

B 0,6  -  Piano  di  formazione  con  sufficiente
chiarezza e dettaglio, non elevato numero di
ore  formative  ma  coerente  con
l’organizzazione

12

C 0,8  -  Piano  di  formazione  con  buona
chiarezza  e  dettaglio  e  numero  di  ore
formative  adeguato   coerente  con
l’organizzazione

16

D 0,8  -  Piano  di  formazione  con  buona
chiarezza  e  dettaglio  e  numero  di  ore
formative  adeguato   coerente  con
l’organizzazione

16

E 0,6 - Piano di formazione standardizzato con
scarsa  specificità  culturale,  numero  di  ore
formative  adeguato  coerente  con
l’organizzazione

12

5 - Piano 

migliorativo dei 

servizi oggetto del 

capitolato

A 0,7 - Piano migliorativo contenente soluzioni
di innovazione nel complesso soddisfacenti

3,5

5

B 0,7 - Piano migliorativo contenente soluzioni
di innovazione nel complesso soddisfacenti

3,5

C 0,7  –  Piano  migliorativo  contenente
soluzioni  di  innovazione  nel  complesso
soddisfacenti

3,5

D 1  –  Piano  migliorativo  eccellente  per
soluzioni,   sopratutto  sotto  il  profilo  di
offerta di ore aggiuntive

5

E 0,6  –  Elenco  di  azioni  ritenute  non
sufficientemente innovative e distintive

3

che  determina  l’assegnazione  dei  seguenti  punteggi  che  sono  inseriti  all’interno  della

piattaforma, anche rispetto al:



Id. Concorrente
Punteggio offerta

tecnica
Punteggio

riparametrato

A

CO&SO EMPOLI CONSORZIO PER LA COOPE-
RAZIONE E LA SOLIDARIETA' - CONSORZIO 
DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' COO-
PERATIVA - C.F./P.IVA 05229780480;

87,5/95 95,00

B

RTI  SOCIETA'  COOPERATIVA  CULTURE  -
OPEN  GROUP  SOCIETA'  COOPERATIVA  SO-
CIALE O.N.L.U.S. - AR/S ARCHEOSISTEMI SO-
CIETA' COOPERATIVA - "L'OVILE COOPERA-
TIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE -  SOCIETA'
COOPERATI VA A RESPONSABILITA' LIMITA-
TA"  ABBREVIABILE  IN  "COOPERATIVA  SO-
CIALE L'OVILE" O "  L'OVILE COOPERATIVA
SOCIALE"

70,5/95 76,54

C
SOCIETA'  SOCIOCULTURALE  COOPERATIVA
SOCIALE

86,5/95 93,91

D
LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATI-
VA

80/95 86,86

E ARTEVENTI SOCIETA' COOPERATIVA 60/95 65,14

e, con una pausa dalle 13.00 alle 14.00, conclude infine la seduta alle ore 19.00, aggiornando

all’apertura delle offerte economiche alle ore 8.30 del 07/12/2022.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE I MEMBRI ESPERTI

(A)_________________ (B)_________________ (C)_________________

SEGRETARIO VERBALIZZANTE

_________________


